
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI COMPONENTI DEL SISTEMA SMART 

METERING (2G) PER LA MISURA DI ENERGIA ELETTRICA 

CUP: C79J20000990006  CIG 970352849F 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) Denominazione e indirizzi  

I.1.1) Denominazione ufficiale: "Società per Imprese Pubbliche e 

Private in Ischia e Capri" S.I.P.P.I.C. S.p.A. P.IVA 00274940634 

I.1.2) Indirizzo postale: Via Rossini,22 80128 Napoli,  

I.1.3) Città: NAPOLI (NA), Codice NUTS: ITF33, Codice postale: 80128, 

Paese: Italia (IT)  

I.1.4) Punto di contatto: Segreteria S.I.P.P.I.C. S.p.A. -- R.U.P. 

Geom. Giuseppe D’Auria. Telefono: +39 347 6037330  

pippodauria@gmail.com  

I.1.5) PEC: sippic@pec.it   

I.1.6) Indirizzo Internet: www.sippicspa.it    

I.2) Comunicazione: I documenti di gara (compresi il presente bando) 

sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto sul sito 

internet www.sippicspa.it nonché dalla Piattaforma telematica, 

collegandosi sul sito: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_sippic  

I.3) Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto 

sopra indicati. La documentazione è visionabile presso 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_sippic, 

pippodauria@gmail.com 

I.4) Le offerte devono essere inviate in versione elettronica 

caricandole sulla Piattaforma telematica 

‘‘https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_sippic’’, previa 

registrazione. Si rinvia al disciplinare di gara e alle ‘‘Norme tecniche 

di utilizzo” disponibili al medesimo indirizzo  

I.5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Impresa Pubblica 

I.6) Principali settori di attività: Servizi Pubblici 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  

II.1) Entità dell'appalto 

II.1.1)Denominazione: 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER LA 

FORNITURA DI COMPONENTI DEL SISTEMA SMART METERING (2G) PER LA MISURA 

DI ENERGIA ELETTRICA 

Numero di riferimento: CIG 970352849F 

II.1.2) Codice CPV principale 

38552000-9 Contatori elettronici 

II.1.3)Tipo di appalto 

Forniture 

2 / 4 II.1.4) Breve descrizione: 

FORNITURA DI COMPONENTI DEL SISTEMA SMART METERING (2G) PER LA MISURA 

DI ENERGIA ELETTRICA; 

II.1.5) Valore totale stimato 

Valore, IVA esclusa: € 776.670,00. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

II.2) Descrizione 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITF33 Città di Capri (NA).  

Luogo principale di esecuzione: 

mailto:pippodauria@gmail.com
mailto:sippic@pec.it
http://www.sippicspa.it/
http://www.sippicspa.it/
https://app.albofornitori.it/alboeproc


Comune di Capri. 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

Fornitura di contatori di seconda generazione (2G) per la misurazione 

di energia elettrica. 

L’importo della gara ammonta complessivamente a 776.670,00 € più I.V.A.  

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

I criteri indicati di seguito 

Prezzo 

II.2.6) Valore stimato 

Valore, IVA esclusa:.776.670,00 EUR 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto  

Durata in mesi: 12 più eventuale proroga di ulteriori 12 mesi 

Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì 

Descrizione dei rinnovi: 

Facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi. 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: no 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 

Opzioni: no 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi 

dell'Unione europea: si 

II.2.14) Informazioni complementari 

III.2 Finanziamento: spesa finanziata con Decreto del Ministro dello 

Sviluppo Economico del 19 ottobre 2016 e s.m.i.;  

III.3) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea: L'appalto è 

connesso ad un progetto e/o programma finanziato dai fondi dell’Unione 

Europea.  

III.4 Pubblicazione: il presente bando è pubblicato ai sensi dell’art.72 

D. Lgs.50/2016.  

SEZIONE IV: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 

E TECNICO  

IV.1 CIG 9603144D1D CUP C79J20000990006  

IV.2 Caratteristiche generali e finalità dell’affidamento: vista 

l’obsolescenza dei client i quali non supportano i nuovi sistemi 

operativi in commercio (necessari per la sicurezza informatica), non 

adatti all’utilizzo dei software web-based, non più gestibili 

dall’antivirus perimetrale. Gli elaboratori oggi presenti, non 

sufficienti in funzione del piano di assunzione di nuove unità 

lavorative, sono basati su Sistemi Operativi non più oggetto di 

aggiornamento, quindi vulnerabili agli attacchi di pirateria 

informatica, e non sono in grado di essere upgradati con interventi di 

emergenza; da notare che molti di essi sono completamente sprovvisti 

di licenze d’ uso regolari.  

IV.3: Durata dell’affidamento: 365 giorni  

VI.4 Modalità di finanziamento e pagamento: finanziamento con fondi a 

totale carico della Stazione Appaltante  

IV.5 Procedura: la selezione dei partecipanti avverrà mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.50/2016.  

IV.6 Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016,  

IV.7) Condizioni di partecipazione  



IV.7.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi 

i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel 

registro commerciale: Come da documenti di gara e relativi allegati.  

IV.7.2) Capacità economica e finanziaria: Criteri di selezione indicati 

nei documenti di gara.  

IV.7.3) Capacità tecnica: Criteri di selezione indicati nei documenti 

di gara.  

SEZIONE V: PROCEDURA  

V.1) Descrizione: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni con il 

criterio dell’offerta più bassa ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

sulla base dei criteri indicati nel disciplinare di gara. Si procederà 

all'aggiudica anche in presenza di una sola offerta purché valida e 

conveniente in relazione all'oggetto del contratto. L’espletamento 

delle operazioni di gara, sarà attivato posteriormente alla data di 

scadenza fissata per la presentazione delle offerte. La Gara sarà 

gestita con sistemi telematici  

V.2) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): 

L’appalto non è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici.  

V.3) Informazioni di carattere amministrativo  

V.3.1) Termine ultimo per presentazione delle domande di partecipazione 

o per la ricezione delle offerte: ore 12.00 del 31.03.2023  

V.3.2) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle 

domande di partecipazione: Italiano  

V.3.3 Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla 

propria offerta: 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione 

delle offerte.  

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

VI.1 Sopralluogo: Il sopralluogo non è obbligatorio  

VI.2) Cauzioni: I soggetti partecipanti sono tenuti a presentare 

l’offerta, corredata da una cauzione provvisoria, prestata nei modi di 

legge. A seguito di aggiudicazione la ditta appaltatrice dovrà 

presentare, nei modi di legge, una cauzione definitiva ed altre garanzie 

ed assicurazioni come rispettivamente prescritte dal disciplinare di 

gara e dal capitolato prestazionale  

VI.3) Requisiti per presentare l’offerta: Come riportato nei documenti 

di gara;  

VI.4) Aggiudicazione: L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 

del D.lgs. 50/16.  

VI.5) Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari: Ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii., 

l’appaltatore si impegna a rispettare tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari.  

VI.6) Protocollo di legalità: Il soggetto partecipante è tenuto, a pena 

di esclusione, alla sottoscrizione delle clausole previste dal 

Protocollo di legalità a cui il Comune di Caserta ha aderito che 

dovranno essere espressamente accettate e sottoscritte dai soggetti 

partecipanti alla gara.  

VI.7) Riservatezza: I dati raccolti per la presente procedura d’appalto 

sono finalizzati, esclusivamente, allo svolgimento della stessa, ai 

sensi del D.lgs. 196/03 (Codice Privacy) e successive modificazioni ed 

integrazioni. I Soggetti partecipanti alla procedura d’appalto, 

pertanto, conferendo i dati richiesti, autorizzano l’utilizzo degli 



stessi per le finalità sopra definite. Il rifiuto a fornire i dati 

richiesti, quindi, è causa di esclusione dalla partecipazione 

all’appalto. Ai soli fini della presente procedura d’appalto si 

considerano responsabili del trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 

29 del D.lgs. n. 196/03 (Codice Privacy): Ogni documento relativo 

all’esecuzione del Capitolato è trattato nel rispetto del D.lgs. 196/03 

(Codice Privacy) e successive modificazioni ed integrazioni.  

VI.8 Responsabile del procedimento: Il responsabile del procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 50/16 e successive 

modifiche ed integrazioni è il Geom. Giuseppe D’Auria 

VI.9 Informazioni Complementari: Per le ulteriori prescrizioni di 

dettaglio in ordine ai requisiti di partecipazione, allo svolgimento 

della procedura e ai contenuti della Concessione, si rimanda alla 

documentazione pubblicata sul sito ufficiale della Società S.I.P.P.I.C 

S.p.A. e della Piattaforma telematica 

‘‘https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_sippic’’. Informazioni e/o 

delucidazioni in merito ai documenti di gara potranno essere richiesti 

al Responsabile del Procedimento, Geom. Giuseppe D’Auria, 

esclusivamente mediante la predetta piattaforma telematica. Tutte le 

risposte ai quesiti presentati saranno pubblicate in forma anonima e 

saranno consultabili all’indirizzo internet 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_sippic e sul sito web della 

Società S.I.P.P.I.C S.p.A. all’indirizzo www. https://www.sippicspa.it 

Le repliche in questione andranno ad integrare la lex specialis con 

effetto dalla data della loro pubblicazione sul sito, ai fini della 

partecipazione alla procedura. Sarà onere dei concorrenti esaminare il 

contenuto dei chiarimenti pubblicati, rimanendo l’Amministrazione 

dispensata da ogni obbligo di ulteriore comunicazione nei confronti 

degli stessi.  

VI.10) Procedure di ricorso  

VI.10.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. 

Campania sezione di Napoli; Indirizzo postale: Piazza municipio 64; 

Città: NAPOLI (NA) codice postale 80133; Paese: Italia (IT), indirizzo 

Internet (URL): www.giustizia-amministrativa.it.; PEC: tarna-

segrprotocolloamm@ga-cert.it; tel. +39 081 7817100  

VI.11) Forme di pubblicazione: Il bando ed i documenti di gara; verranno 

pubblicati integralmente, sul sito informatico istituzionale dell’Ente, 

su GUCE, GURI e 4 quotidiani e sulla piattaforma 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_sippic   

VI.12 Lingua utilizzabile: le autocertificazioni, le certificazioni, i 

documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata.  

VI.13 Stipulazione del contratto: il contratto verrà stipulato in forma 

pubblica amministrativa, in conformità a quanto previsto dall’art. 32 

co. 14 D.lgs. n. 50/2016.  

VI.14 Competenza arbitrale: esclusa.  

VI.15 Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Campania 


